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Felhívás és
Amikor Jézust az ötezer ember testi 

megelégítése felől kérdezték a tanítványai, 
ezt a sokatmondó választ adta azoknak: 
»Adjatok nékik ti enniök!« A mi Urunk 
ezzel a ki jelentésével azt a sokszor jóhisze
mű, még többször rosszhiszemű állítást rom
bolta össze, mintha a keresztyénségnek ki
zárólagosan a lelkiek terén lenne küldetése.

A keresztyén egyházak mindinkább a 
saját testükön érzik, mit jelent az a mulasz
tás, amelynek eredményeképen többé-kevés- 
bé elszakadtak a mindennapi élettől és a 
testben járó embertől, akinek hiába vannak 
anyagi problémái, sőt egyenesen kenyér- 
gondjai is.

Ezen a területen szeretnénk egy hiányt- 
pótló lépést tenni és megalakítani a Sze
di Reformátusok Temetkezési és Segélye
zési Egyesületét. Akciónkkal elsősorban a 
híveinknek akarunk szolgálni, de az ered
ményből fog jutni az egyház szegényeinek 
is, akiknek a gondját felvenni legszentebb 
keresztyéni kötelességünk.

Nekünk embereknek mindenesetre egyet
len értékálló »biztosításunk« van: a hitünk, 
amely meggyőzte és ismételten meggyőzi a 
világot.

meghívás!
Mégis. Az Istentől kapott értelmünk

kel és anyagi eszközeinkkel magunknak is 
gondolnunk kell a holnapra. Egyik legké
zenfekvőbb és legegyszerűbb ilyen emberi 
gondoskodás, a halálesetre szóló u.n. te
metkezési biztosítás. Mentesítjük ezzel ma
gunkat és hozzátartozóinkat azoktól az a- 
nyagi gondoktól, amelyek még inkább be
árnyékolják szivünket, ha megjelenik há
zunkban egy koporsó.

A megalakulás előtt álló Szegedi Re
formátusok Temetkezési és Segélyezési 
Egyesülete, illetőleg annak előkészítő bizott
sága gondosan megvizsgálta azokat a biz
tosítási feltételeket, amelyeket számára cso
portos biztosítás céljából a Magyar Hol
landi Biztosító Részvénytársaság felajánlott 
és azokat minden tekintetben kielégítőknek 
találta.

Éppen ezért református Testvéreinket 
a fentnevezett egyesület tényleges megala
kításának a kérdésében folyó hó 23.-án, va
sárnap d.e. 12 órára az egyház tanácster
mébe alakuló gyűlésre ezennel meghívjuk.
l -j . ■ t

Az Előkészítő Bizottság.

A magyar reformátusság nemzeti
programmja

(Dr. Sz. Kun Béla debreceni egy. tanár előadása a szolnoki konferencián.)

A mi nemzeti programmunk nem lehet 
niás, mint az, hogy legyünk. De úgy le
gyünk, hogy mássá ne váljunk, mint aminek 
lennünk kell. És úgy legyünk, hogy a ma
gunk célkitűzése szerint haladva utat mu
tassunk s ne mások nyomában vánszorog
junk. Régen a magyar reformátusság ezzel 
töltötte be nemzeti hivatását.

Ám éppen ezért a munkánk nem lehet 
Ugyanaz, ami kétszáz évvel ezelőtt volt. Ami 
munkát eleink megindítottak, továbbvitték 
mások s szomorú volna, ha mi nem tudnánk 
egyebet, mint annak a szükségességét em
legetni, amit már régen meg is csináltak.

A magyar reformátusságnak elvitatha
tatlan érdeme van a magyar nemzeti nyelv 
megtartásában és kifejlesztésében s ezzel, 
— hiszen nyelvében él a nemzet — a ma
gyar nemzeti lét megőrzésében. Az Erdély 
kis részében meghúzódó unitáriusokon kí
vül csak ennek a mi magyar vallásunknak

templomaiban hangzott az istentiszteletben 
elejétől végig magyar szó és a magyarok 
földjén mindenütt: Máramarostól Horvátor
szágig, Pozsonytól Brassóig. A mi Károlyi 
Gáspárunk és a mi Szenei Molnár Albertünk 
tanította a magyar népet formásán beszélni. 
A mi egyházi szertartásunk nevelte a ma
gyar szónokok légióját, már Pázmány Pé
ter előtt. Nem csuda, hogy az új életre kelt 
Magyarországon, a 18. század végétől, vagy 
száz esztendőn át, az író és beszélő művé
szet, az irodalom és a színészet óriásainak 
aránytalanul nagy része a reformátusok kö
zül való.

Amint a magyar nyelv úrrá lett az or
szágban, a mi magyarság-őrző szerepünk 
aláhanyatlott. A kiegyezés utáni új magyar 
állami berendezés idején a sváboknak, tó
toknak, zsidóknak egész serege magyaro
sodon meg, közülök sokba összeházasodás 
révén eredeti magyar vér is került és ezek
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a naturalizált magyarok igen sokszor heve
sebb és hangosabb hívei a nemzeti eszmé
nek, mint azok, akik fájának törzsöké ke
leten nőtt. Amellett az irodalom és a színé
szet művészetből részben mesterséggé lön, 
amelynek sikeres űzéséhez felér a kalmar- 
szellem. Ma bizony a nemzeti nyelv hiva
tásos munkásai között sokkal több van más, 
mint református. Sőt magában az egyházi 
életben sem egyedül a miénk immár a ma
gyarság: sorra mindegyik vallásfelekezet 
mind nagyobb tért enged a magyar nyelvű 
imáknak, énekeknek és szónoklatoknak. Ma 
már nem sok értelme van azzal hivalkod
nunk, ami a múltban érdemünk volt, hogy 
mi vagyunk a magyarság mentsvára, hi
szen ebben a kis országban alig van más, 
mint nyelvben, névben, külső szokásokban 
magyar. Itt a magyarság javára nincs mit 
apostolkodni.

De mégis. Nemzeti nyelv nemzeti ér
zés nélkül csak amolyan festett koporsó. 
Vájjon nincsen-e ebből sok a magyar élet
ben? Vájjon a magyar gondolat elhatol-e a 
legalsó és a legfelső rétegekig s vájjon át
járja-e igazán azokat, akik annak iparszerű 
szószólói? Vájjon nincs-e a magyar nemzeti 
eszme hű őrének és ápolójának töméntelen 
feladata ebben a vonatkozásban?

A  magyar reformátusság a közművelt
ségnek és a tudománynak főerőssége volt. 
Iskolái kezdettől fogva szerények, szegé
nyek, de példaadók és nagyhírűek voltak, 
ám jelentőségükben annál többet veszítet
tek, mennél inkább kiemelkedtünk a nyo
masztó szegénységből. A jól berendezett és 
jófizetésű tanítószemélyzettel ellátott isko
lákkal a mieink nem bírhatták a versenyt, 
rászorultak az állam mankójára s ezzel el
vesztették a sajátos karaktert. Majd, hogy 
az állami mankó nem segít, egy részük már 
kezd megválni az egyház testétől s ez az 
egyházi oldalon is gyakran szívesen látott 
folyamat ki tudja, hol áll meg. Ám ha vala
mit kedvezőbbé is válnék a helyzet, az egy
szer bizonyos, hogy milliós palotákra, ál
lamtitkár fizetésű professzorokra nekünk 
nem telhetik, mi vezetők a közoktatás terén 
immár nem lehetünk.

Ez mégsem jelentheti azt, hogy az ok
tatásban reánk nem várhatna különleges fel
adat, melyet mi talán mindenki másnál job
ban végezhetünk. Ha az iskolából — ne ad
ja az Isten — kiszorulnánk, marad szá
munkra sok szép feladat az iskolán kívüli 
oktatásban és a nevelésben. Nem hiszem, 
hogy volna Magyarországon bármiféle szer
vezet, amely a népiskolán kívüli oktatásra 
annyira képes és annyira alkalmas lehetne, 
mint a református egyház. S nem hiszem, 
hogy az iskolánkívüli oktatásnak bárhol is 
annyi haszna és szüksége volna, mint a mi

magyar református népünk körében. Ez a 
mi népünk értelmes és tanulatlan, önérzetes 
és magárahagyatott. A korlátolt elmének 
nem baj, ha tudatlan marad s a szolgaiélek
nek mindegy, ha nem törődnek vele. A mi 
népünket azonban nem szabad elhanyagol
ni, mert észreveszi és fájlalja mellőzöttsé
gét, meghasonlik magával, bizalmatlanná 
lesz a vezetőivel szemben s rábízza magát 
inkább olyanokra, akik idegenek ugyan a 
leikéhez, de legalább kedvében járnak. Ha 
nem vigyázunk, seregnélküli tisztikar ma
radunk.

A közbülső és felsőfokú oktatás köré
ben pedig nagyszerű nemzeti feladatként 
vár reánk az egyszerű, olcsó, minél több ta
nulótól hozzáférhető internátus létesítése. 
Nemcsak azért, hogy minél több szerény 
sorsban élő tehetségnek adhassunk módot a 
tanulásra; nemcsak azért, mert az egyszerű 
közösségben nevelés nagyon jól illik a ke
resztyén testvériséghez; sőt nemcsak azért, 
hogy ezekkel az intézményekkel a magunk 
szellemének részeseivé neveljük az ifjakat, 
hanem azért is, mert a magyar református 
családok gyermekei számára az esetek leg
nagyobb részében aligha van más módja 
az idegen élőnyelvek megtanulásának, mint 
az internátus. A nyelvek tanulhatásáról gon
doskodó internátus nemcsak mint nevelőin
tézet tiszteletreméltó, hanem mint a ma
gyar tudományosság jövendőjének előkészí
tője. Ahogy régen a kollégiumaink azért 
voltak tudós-nevelők, mert a latint kötelező 
társalgási nyelvvé tették, éppenúgy ma az 
az internátus, amelyik ifjait a tudományos 
munkálkodásban szükséges nyelvre megta
nítja, annyi gyertyát gyújt a magyar nem
zeti műveltségnek, ahány ifjat felnevel.

Nem lehetünk vezetők a tudományban 
sem a mai helyzet szerint. A nemzeti nyelv 
művelésében elöljáró reformátusoknak a tu
dományos élet körében jelentősége már ak
kor kezdett csökkenni, amikor a magyar 
tudományosság nemzeti nyelvűvé lett. A tu
domány latin korszakában minden tudomá
nyos munka — a magyaroktól írt is — az 
egész világ tudományos ellenőrzése alatt ál
lott; szerzőként csak az állhatott elő, akinek 
csakugyan volt mondanivalója, az idegen 
toliakkal pompázót könnyű volt rajtacsíp
ni; viszont a tudós számára az egyetlen la
tin nyelv birtokában rendelkezésre állt az 
egész világ irodalma. Akkor a nagy tehetsé
gekben gazdag és a latint átültető könnyen 
elsajátító magyar reformátusság köréből 
többen szerezhettek tudományos nevet. El
lenben amint a tudomány nyelve nemzeti 
lett, az idegen nyelvek tanulására éppen 
színtiszta magyar voltuk miatt nehézkesebb 
reformátusok természetszerűen hátrányban 
maradtak azokkal szemben, akik a nagy
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nemzetek nyelvén megjelent tudományos 
munkákat nehézség nélkül ismerhették meg; 
másrészt könnyen és vakmerőén juthattak 
szóhoz a tudományosság emberei, azok, akik 
más nyelven megjelent tudományos mun
kák kivonatolásával, vagy komplikálásával 
alkotnak magyar eredetit abban a tudatba|n, 
hogy a magyarnyelvű munkáról a külföld 
tudósai úgysem vesznek tudomást, szarka
voltuk tehát leplezetlenül maradhat; per
sze, ezek a sokszor élen parádézó áltudósok 
is a más nyelveket beszélők közül, tehát 
mindenesetre kisebb számmal a reformátu
sok sorából kerülnek ki. De valljuk meg, 
ugyanabból az okból, amiért az oktatás
ügynél háttérbe szorulunk, a tudóskép
zésben sem versenyezhetünk a nálunk ked
vezőbb anyagi helyzetben lévőkkel. Sem a 
magunk iskoláit nem bírjuk a tudományos 
kutatáshoz szükséges eszközökkel úgy fel
szerelni, sem külföldi tudományos kutató 
munkára nem tudjuk fiainkat úgy támogat
ni, mint az állam, vagy akár római katolikus 
testvéreink.

Ebből sem következik a félreállás szük
ségessége. Meg kell szereznünk ismét a tu
dományos, munkára képzés eszközeit. If
júinknak alkalmat kell adni nyelvek tanu
lására. De addig is, míg a versenyt e téren 
is felvehetjük, van szép feladatunk, amely
re minden intelligens református ember ké
pessé teheti magát. Hazánk és népünk meg
ismeréséhez az adatok gyűjtésére senki sem 
lehet képesebb nálunk. Már megindult a 
honismertető és alföldkutató munka más 
kezdésben. Nekünk e téren nem szabad el
maradnunk. Minden község, minden egy
házközség története, minden népszokás, min
den népélet-sajátosság leírása egy-egy tég
la a magyar nemzeti tudományosság épüle
téhez. Szolgáltatnunk kell ezeket a téglákat, 
hogy ne maradjon meg az a sokszor szomo
rú, sokszor nevetséges állapot, melyszerint 
a tudományos pályára készülő magyar ifjú 
jobban megismerheti Európa bármelyik or
szágának népét, életét, intézményeit, tudo
mányát, íróit, mint a miéinket.

Évszázadokon át a protestántizmus volt 
Magyarországon minden szabadság-mozga
lomnak fáklyavivője. De itt is megismétlő
dik az Uranosz és Kronosz meséje, hogy 
mindenkit a saját gyermekei taszítanak le a 
trónról. A  protestantizmus csak pionírja 
volt a szabadságnak, nem triumíálója. Lel
kiismereti és vallásszabadság van nálunk, 
azonban ennek ünnepelt apostolai most már 
nem mi vagyunk, akik több évszázados ke
serves küzdelemmel kivívtuk, hanem az úgy
nevezett szabadgondolkodók, a vallástalan- 
ság és istentelenség hirdetői. A  nemzeti el
nyomatás végétért, politikai szabadság is 
van, az alsóbb néposztályok is jogokhoz ju

tottak úgy, ahogy a mi eleink régidő óta 
sóvárogták. De most nem mi vagyunk a 
nemzeti hősök; még az sem bizonyos, hogy 
világhírű eleink valóban szolgálatot tettek-e 
a nemzeti szabadság ügyének, az meg egé
szen nyilvánvaló, hogy mi magunk nem va
gyunk nemzeti szempontból olyan megbíz
hatók, mint azok, akik talán csak a gimná
ziumban tanultak meg magyarul. A nemzeti 
gyűlölködés nemrég lezajlott éveiben a gáncs 
és kisebbítés özöne zúdult a Tiszántúli nagy 
részt református magyarságára, mintha nem 
ebből a hazafi és nemzeti szempontból al- 
sóbbrendűnek hirdetett részből került volna 
ki az előző korszak hatalmas és méltán cso
dált záróköve, valamint az új korszak ma
gasztaló fundamentuma egyaránt.

Hagyján, ez csak ideigtartó ízetlcnke- 
dés s azt, hogy a magyar reformátusság 
nemzeti szempontból kívánnivalót hagyhat
na, csak az hiszi el, aki látott már sastojás 
ból kakukfiókát kelni. Ellenben azzal tisz
tában kell lennünk, hogy a politikai szabad' 
ságnak az egyenlősítésnek, a jogok kiter
jesztésének onnantól fogva, hogy a népsza
badság megszületett, sohasem mi leszünk a 
leghangosabb hirdetői, s annál kevésbbé, 
mennél szélesebb körre terjednek a jogok. 
A mi nemzeti szabadelvűségünk lírai tenor
ja elvész a radikálisok éles diszkántja, vagy 
a kollektivizmus híveinek dübörgő basszu
sa mellett. Egyik-másik közülünk is meg
kísérli a régi jelszavakat öblösebb szájjal 
ismételve a szélsők túllicitálását, de legfel
jebb rövid ideig tartó sikert érhet; mihelyt 
a másik bajnok melléugrik, egészen bizo
nyosan ő marad le a hordó tetejéről, a mi 
számunkra a demagógia nem teremhet ba
bért.

Ám ez megint nem azt jelenti, hogy te
hát vonuljunk vissza teljesen a politika küz
dő teréről. Csak azt jelenti, hogy ne akar
junk olyan területen válni győztesekké, a- 
mely a mi számunkra idegen, hanem a ma
gunk földjén s a magunk fegyvereivel ve
gyük fel a harcot. Mi nem akarhatjuk le
főzni Karakán Absolont, hanem komolyan 
megcáfolni. Ami baj van a mai magyar po
litikai életben, mind abból ered, hogy a mi 
népünk nem eléggé tájékoztatott, hogy nagy 
szavaknál s nagy hazugságoknál alig hall 
egyebet a politikában. Középosztályunk — 
ami a nemzet szellemi és erkölcsi gerincét 
adná — alig van s ami van, nagy részt {függő- 
helyzetű. Azzal, hogy a nagyohbára protes
táns birtokos nemesség háromnegyedrésze 
tönkrement s új jövevényeknek adta át . a 
helyét, nemcsak a vagyon szállt át, hanem 
a politikai befolyás is. Ha tehát azt akarjuk, 
hogy a politikai életben ismét számot te
gyünk, nem a demagógia terén kell gyako
rolni magunkat, hanem minden erőnkkel ar
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ra törekedni, hogy a népet felvilágosítsuk 
és erőteljes birtokos középosztály kialaku
lását előmozdítsuk. A gazdakörök, olvasó- 
egyletek, népkönyvtárak sokszorosan kíván
ják a figyelmünket, hogy olyan szellemi 
táplálékhoz jusson a nép, amely elméjét iga
zán világosítja. A birtokos középosztály 
megmaradt csekély hányadát pedig minél 
inkább portálnunk, minden jó törekvésében 
támogatnunk kellene, minél több alkalmat 
adva számára az egyházi életben munkálko
dásra. Sajnos, ebben a tekintetben inkább 
az ellenkező törekvéseket látjuk. Annak a 
társadalmi rétegnek pedig, amelyet most 
divat kisgazdának nevezni, legalább is azt 
a nagyobb gazda részét, amely ha szeré
nyebb mértékben is, a nagyatádi Szabó Ist
vánoknak egész seregét adhatná, irányítani 
és támogatni kell abban, hogy középosz
tállyá emelkedjék. Ha már annyira szűk 
látókörnek voltunk, hogy a magyar nemze
ti életben s különösen a magyar reformá- 
tusság életében nagyon nagy érdemeket 
szerzett régi középosztályban még a nem
zeti előhaladás oltárán elvérzése után sem 
láttunk egyebet Rák Bendénél, Pató Pál
nál, nemirok-nemolvasok magyar nemesnél, 
legalább a helyére igyekezzünk olyanokat 
juttatni, akik a mi vérünkből valók, mert: 
teremt-e Isten még magyart, ha mink is 
elfogynánk?

Amilyen mértékben haladt előre a poli
tikai életben a népszerűség-keresés szüksé
gessége, ugyanolyan mértékben hanyatlott 
alá nálunk a híres kálvinista erkölcsi fegye
lem. A politikai felszabadulás meg az egy
házi fegyelmezés alászállása csaknem egy 
időre esik. íme, nem lett igaza Medgyesi 
Pálnak, aki azt gondolta, a földesurak ön
kényes hajlama és a jobbágyok megbotoz- 
hatása az oka a presbiteriális kormányzat 
elmaradásának. Mert most van ugyan pres
biteriális kormányzatunk, de ha igaz a Kál
vin tanítása, hogy az egyházi kormányzás 
mindenestül az erkölcsi fegyelmezésben áll, 
akkor a mi presbiteriális kormányzatunk 
nem érdemli az egyházi kormányzás nevet.

Igaz, hogy az egyházi fegyelem rendsze
res és kemény gyakorlásának alászállása 
után is még legalább egy jó félszázadon át 
megvolt Magyarországon is a köztudat a 
kálvinisták szigorú erkölcséről és puritánsá
gáról. Vagy egy másik félszáz esztendő óta 
már az sincs. Nem akarok közismert szo
morú valóságokat ismételni, csak annyit 
mondok, hogy rosszabbak tán nem, de job
bak sem vagyunk hazánk bármelyik vallás
felekezeténél. Pedig nyilvánvaló, hogy er
kölcsi megújulás nélkül nincs magyar fel
támadás. Ki tölti be a nemzet új életrekelé- 
sében a kovász szerepét, ha nem mi, akiket 
erre önmagunk belső, lelki szabálya köte

lez? Ha ebben is megelőz bennünket vala
melyik keresztyén testvér-egyház, gúnnyá 
lesz fejünk felett egykor főbüszkeségünk, a 
puritán nevezet.

A puritánságot azonban nemcsak az er
kölcsök tisztaságára értjük, hanem a külső 
életmód egyszerűségére. Eleink puritánok 
voltak ebben a vonatkozásban is. Azért van 
az, hogy a református lakosság, hacsak al
kalma nyílt a maga sorsa felett rendelkezés
re, minálunk is megvagyonosodott, bizonyá
ra kisebb mértékben, mint más szerencsé
sebb viszonyok közt élő országok puritán 
népe és e vagyonokból — persze nem Car- 
negieéhez hasonló méretekkel — mindig ju
tott közcélokra is. A  nemzeti jólétnek, sőt 
önállóságnak is egyik főfeltétele a nemzeti 
vagyonosság. Nekünk tehát be lehet venni 
nemzeti programmunkba az embereknek ar
ra nevelését — ezt a nevelést természetesen 
önmagunkon kezdve —, hogy tisztán és ern- 
beriesen, de egyszerűen élve, a nemzeti va- 
gyonosodás erős tényezői legyünk.

Lehetne szó aztán olyan feladatainkról 
is, amelyeket bizony elhanyagoltunk. Kál
vin a szegények, elhagyatottak, betegek gon
dozását az elsőrendű egyházi feladatok közé 
sorozza. A mi magyar református eleink is 
emeltek ispotályokat, de meg kell valla
nunk, hogy a szociális gondozás terén igen 
messze mögötte maradtunk mind az állam
nak, mind más vallásfelekezeteknek. Itt ma 
már nemcsak a zsidókról lehet szó, akik 
bámulatos összetartással és nagy áldozat- 
készséggel gondoskodnak bajbajutott hitsor- 
sosaikról s a szociális betegsegélyző-, te- 
metkcző-intézményeknek egész sorozatát tart 
ják lenn; hanem különösen római katolikus 
atyánkfiáiról is, akik szintén szépen kiépí
tették szociális szervezeteiket s kétségkívül 
nagyon megnövekedett erejük jórészét en
nek köszönhetik. A szociális munka olyan 
nagyméretű és olyan sokágú, hogy ezzel 
részletesen foglalkozni s a magyar reformá
tus közvélemény elé bő programot adni a 
legelső feladatok közé tartoznék. Most csak 
egyetlen kérdést érintek: az ifjúságunk ve
zetését és támogatását. Mindennek vége, 
ha a jövőt elveszítjük. Abban a könnyű bi
zonytalanságban, amelynek a mai ifjúság 
elébe néz, mi nem hagyhatjuk magára a ma
gunk ifjúságát. Ennek talán még nehezebb 
a helyzete, mint bármelyik más vallás kö
vetőinek. A megélhetési alkalmak hova in
kább összeszorulnak előtte. Nem támogatja 
őket sem nagybirtok, sem nagytőke, sem 
nagy köztekintély. Meg kell őket edzenünk 
s ellátnunk teljes fegyverzettel, hogy a ma
guk erejével tegyék magukat nélkülözhe
tetlenné.

Nem kevésbbé a nemzeti boldogság biz
tosításához tartozik az evangéliumi igaz hit
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ébrentartása és terjesztése is. Közönyös a 
vallás és vallásosság iránt csak az lehet, 
aki annak számbavehető hatást nem tulaj
donít. Azt a ma sokszor hallott nézetet: 
mindegy nekem, melyik templomba jár, csak 
higyjen Istent és becsületes hazafi legyen, 
csak az teheti magáévá, aki nincs meggyő
ződve arról, hogy az ő vallása valamennyi 
vallás között mégis a legjobb. A mi őseink 
bizonyára nem tekintették közömbösnek, 
hogy Jézus Krisztus követőinek melyik cso
portjához tartoznak, mert különben inkább 
apátúrnak mentek volna, mint gályarabnak. 
Nekünk tehát, akik a magunk vallását Jézus 
Krisztus evangéliumával egyezőnek s az id- 
vezítő Úrral legbizonyosabban egybekapcso- 
lónak tudjuk, mindent el kell követnünk, 
hogy ennek a kapcsolatnak áldásában minél 
több magyar testvérünket részesíthessük.— 
Vétkezik, aki magyarok közt vallás miatt 
egyenetlenséget okoz. De a bűnösnél is gyar
lóbb, aki mihelyt veszedelmet lát, az első 
éjjel megtagadja Krisztust. A legszebb fér
fierényekre, bátorságra és hűségre neveljük 
azt, akit a Krisztus mellett rendületlen meg
állásra tanítunk, tehát a nemzeti értéket 
gyarapítjuk benne. Ám ha ettől a nagyszerű 
hatástól eltekintünk is, magával azzal szol
gálatot teszünk a nemzetnek, hogy fiait hoz
závezetjük az Ur Krszitushoz, mivelhogy 
aki igazán Ővele együtt van, a világ hányat
tatásai közt is nyugodt és megelégedett, tűr
ni és szenvedni tud, s minden áldozatra kész 
mert Jézus Krisztus által boldogság és üd
vösség van mind ezen, mind a másvilágon.

Bútorszállítást
zárt és nyitott kocsikkal helyben és vidék
re méltányos árban eszközöl

Gönczi és Társa
nemzetközi szállítmányozási vállalat. Magy. 
kir. államvasutakbelvárosi feladó állomása. 
Mavart ügynökség; a MÁV szállítási válla
lata. Klauzál-tér; Aradi-utca sarok. Telefon 
33-44.

Értesítem Református Testvéreimet,
hogy mindenféle régiTOLLAT

v e s z e k ,  vagy újért kicserélek. Ágyneműbe való 
uj tollat a legméltányosabb árban házhoz szállítok. 

Esetleg levelezőlapon szives megkeresést kér

V i t é z  F A R K A S  J Ó Z S E F  
S o m o g y i t e l e p ,  XXIV, utca 950. szám.

HÍREK
I s t e n t i s z t e l e t e k  s o r r e n d j e :

F. hó 23.-án, vasár
nap d. e. 10 órakor 
gyülekezeti istentisz
telet, d.u. 6 órakor 
hálaadás (Bakó L. 
lelkész); d. e. 9 és 
11 órai kezdettel if
júsági istentisztele
tek (dr. Illyés Endre 
és Durkó Gábor hit

oktató lelkészek).
Énekek heti sorrendje.

Istentiszteleteken:
Október 22.-én, szombaton d.u.

Kezdőének 135. 1.
Főének 185. 2. 3.
Záróének 185. 4.

Október 2(1.-án, vasárnap d.e.
Kezdőének 6.
Főének 86. 1. 2.
Prcd. előtt. 89. 5.
Záróének 86. 9. 10.

Október 23.-án, vasárnap d.u.
Kezdőének 129. 1.
Főének 129. 2. 3.
Záróének 129. 4.

Okt. 24.-én d.u. bűnbánati istentisztelet: 
Kezdőének 18.
Főének 194. 1. 2. 3.
Prcd. előtt LXV. 2.
Záróének 194. 7. 8.

Október 25.-én, kedden d.u.
Kezdőének 19.
Főének 195. 1. 2. 3.
Pred. előtt LX1. 1.
Záróének 195. 5. 6.

Október 26.-án, szerdán d.u.
Kezdőének 20.
Főének 196. 1. 2. 3.
Prcd. előtt CXXX. 1.
Záróének • 196. 6.

Október 27.-én, csütörtökön d.u.
Kezdőének 18.
Főének 197. 1. 2. 3.
Pred. előtt 260. 3.
Záróének 197. 7.

Október 28.-án, pénteken d.u.
Kezdőének 19.
Főének XXXVIII. 1. 2.
Pred. előtt 263. 1. *
Záróének XXXVIII. 5.
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A reformáció áldásáról fog beszélni 
Bakó László lelkész a hétfőn kezdődő bűn
bánati héten, amely egyszersmind előkészí
tés is lesz október 31,-iki úrvacsoraosztá
sunkhoz.

Délutáni istentiszteleteinket f. hó 24-től 
kezdődőleg az eddigi 6 óra ikezdettel szem
ben 5 órakor kezdjük. Ugyancsak 5 órai kez
dettel fogjuk tartani hétfői bibliaóráinkat 
is. A hétfővel kezdődő bűnbánati hét isten
tiszteleteit már 5 órai kezdettel tartjuk.

Közös reformációi ünnepséget tartunk 
protestáns testvéreinkkel okt. 30.-án, vasár
nap d.u. fél hat órai kezdettel a Tisza-szál- 
ló nagytermében. Az ünnepséget gazdag mű
sorral az Országos Bethlen Gábor Szövet
ség Szegedi Fiókja rendezi s arra beléptidíj 
nem lesz. Lapunk legközelebbi számában 
hozzuk a részletes programmot.

Személyi hírek. Antalffy László ny. tá
bori főesperest a katonák lelki gondozása 
terén végzett buzgó munkásságáért a Kor
mányzó Ur a signum laudissal tüntette ki.

Baksay Andor tanító megszerezte a 
tanító- és tanítónőképzők gyakorló iskolái
ban való működésre szóló képesítést. — Csa
pó Péter nyug. öcsödi lelkész 73 éves korá- 

*ban meghalt. Az elhunytban dr. Veress Bé- 
láné testvérünk édesapját gyászolja.

Rövid hírek. Egyházközségi közgyűlé
sünket, amely folyó hó 16.-án határozatkép
telen volt, folyó hó 23.-án d.e. 11 órai kez
dettel az egyház tanácstermében tartjuk, a- 
mikor is a megjelentek számára való tekin
tet nélkül fogunk határozni. — A Buday 
Kábnán-alapítvány ezidei kamatait, 27 pen
gő 30 fillért Jancsó László V. oszt. reálgimn. 
tanuló kapta. — Okt. 15.-én, szombat esti 
7 órára hirdetett Buday Árpád dr.: Miszté- 
riumos vallások című előadását közbejött 
akadáály miatt okt. 22.-én este fél 7 órakor 
tartja meg a bölcsészeti kar archeológiái 
intézetének tantermében (Szukováthy-tér).

A  Kálvinista Körből 15.-én tartotta a 
kör az első ■»csendes órát« megkezdett 
munkarendjében Bakó László lelkész veze
tése alatt biztató jelével annak, hogy a részt 
vevők száma szaporodni fog és a »csendes 
órák« hitmélyítő célkitűzése a lelkek ki
elégítése által megvalósul. A legközelebbi 
»csendes óra« november 19.-én délután 6 
órakor lesz ugyancsak a kör olvasótermé
ben. — A  reformáció forduló alkalmával 
rendezendő emlékünnepre nemcsak a kör 
tagjait hívja meg az elnökség, hanem a ka
tonai egyházat, a testvér protestáns férfi- 
egyháztagokat is, hogy ezáltal is kifejezés
re juttassa a protestáns egységet és közös
séget. Az emlékbeszédet Harsányi Pál es
peres tartja. A  vacsorára 25.-étől lehet már 
feliratkozni a kör olvasótermében kitett

íven. — A  felolvasások, illetve szabad elő
adások sorozatát november 12.-én kezdi 
meg a kör. Az első előadó dr. Gyulay Zol
tán egyetemi magántanár lesz.

A Szegedi Református Énekkar elhunyt 
alapító és jpártolótagjai emlékének áldoz, 
amikor boldog emlékezetű alapítótagja, özv. 
Lichtenegger Gyulóné halála évfordulóján 
1932. évi november hó 5.-én este 3 órakor, 
megfelelően összeállított műsorral házi hang 
versenyt rendez. A hangversenyt az egy
házközség tanácstermében tartja. Belépődí
jat nem szed. Műsormegváltás címén a kot
taalap javára önkéntes adományokat elfo
gad. A hangversenyre az énekkar szeretet
tel hívja és várja alapító, pártoló tagjait és 
az érdeklődő egyháztagokat.

Eszperantó tanfolyamot kezd az Egye
temi Bethlen Gábor Körben Szőcs Pál a 
Magyar Esperantó Egyesület budapesti fő
titkára, a Nemzetközi Esperantó Múzeum 
magyarországi képviselője. A kurzuson az 
egyesületen kívül állókat is szívesen lát az 
Elnökség. Megbeszélés vasárnap — 23.-án
— délelőtt fél 12-kor.

Az Egyetemi Bethlen Gábor Kör első 
könyvismertető és vitaestjét folyó hó 26.- 
án, szerdán este tartja pontosan fél nyolc 
órai kezdettel a tanácsteremben.

Bibliakör. A Kör tagjai részére Bakó 
László nagytiszteletű Ur minden csütörtö
kön este fél nyolc órai kezdettel bibliaórát 
tart a fíelkészi hivatal helyiségében. A leg
közelebbi 24.-én lesz.

A szegedi KIÉ hírei. Az elmúlt szerdán 
este fél 8 órai kezdettel tartotta a KIÉ le
ány csoportja szezonnyitó összejövetelét, a- 
hol Szalay Erzsébet diakonissza testvér el
vállalta a titkári teendők végzését, így a 
Icányesoport vezetését. A  pénztári teendő
ket Tussy Rózsira bízták. Jövő héten szer
dán este fél 8 órai kezdettel bibliaórát tart 
Erzsébet testvér. Ugyancsak a jövő héten 
az evangélikus diakonissza Emmy testvér 
vezetése mellett német nyelvkurzus kezdő
dik, kezdők számára. A tagfelvétel folyik. 
Jelentkezni lehet a lelkészi hivatalban és a 
hivatalos helyiségben. (Fodor-u. 7.)

Dr. Ravasz László, dunamelléki püspök 
felé fordult az egész magyar reformátusság 
figyelme 50-ik születésnapja alkalmából. A 
budapesti egyházmegye vezetősége, mint a 
hozzá legközelebb álló egyházi közület az 
egész magyar reformátusság nevében kö
szöntötte őt a nevezetes évforduló alkalmá
ból. Dr. Ravasz László az üdvözlésre adott 
válaszában ezeket mondotta:

Az 50 esztendő kiemelkedő hely
— messzire lehet látni rajta, előre is, hátra 
is, — talán az a pont, ahol egy életen ke
resztül legszélesebb a látóhatár, legmélyebb 
a távlat, legmesszibb a kilátás. Még rózsá-
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val és virágos lánccal van borítva a határ
kő, de látszik rajta a moh és érzik a hűvös
sége. Alulról, mélyről nagy, hódító hideg
ségek kúsznak fel és ülnek meg benne, de 
felülről még süt a napnak minden melege 
és körülöttünk a földnek gazdagsága e- 
gész igéző pompájában mosolyog, akárcsak 
az olyan szeptemberben, mint amilyen ez a 
mai nap is. Amint ott ülök, elmennek előt
tem az elmúlt éveknek az emlékei. Furcsa 
precesszió! Ha abból a szempontból nézem, 
hogy mit tudtam alkotni e 10 esztendő alatt 
és mit tudok felmutatni látható, kézzelfog
ható eredményképpen, akkor ott ülök, mint 
egy szegény koldus, aki merőn nézi üres 
kezét. Ha azt kérdem, mi mindent mulasz
tottam el, mi mindenről feledkeztem meg, 
mi mindenre nem volt erőm, mi minden 
munkában akadályozott meg a szakadatla
nul küzdő ó-ember és a mindnyájunkkal 
közös, egyetemes gyarlóság: érzem, hogy 
hamueső hull kezembe, mea culpámnak ha
muesője, amit a fejemre kell hintenem. Ha 
azt kérdezem, hogy azok az emberek, akik 
velem voltak, milyen szívvel voltak irá
nyomban, én milyen szívvel voltam velük 
szemben; szépnek, jónak találtam-e azt, 
hogy munkatársakkal, barátokkal küzdje 
meg az ember a maga életét, akkor jöttök 
ti, elvonultok mellettem és a kezem tele lesz 
baráti szereteteknek a rózsaleveleivel. Kö
szönöm és szivemre szorítom. Ha arra gon
dolok, miért küldött el Isten és mit vár tő
lem, akkor mintha csodát látnék kezemen, 
mert látom, hogy tele van piros buzaszemek- 
kel, igével. Tele volt mindig, mennyi hul
lott cl belőle, mennyinek nem voltam hü sá
fára, de valami égi kegyelem újra adja, újra 
szórja általam. Nekem megvan az a nagy 
kiváltságom, nagy diadalmam, hogy egy da
rab tövises és bogáncskórós földön, me
lyet magyarnak neveznek, egy ősi öröksé
gen, melyet református anyaszentegyháznak 
neveznek, ezeket a piros buzaszemeket hin
tem tovább, hol vidáman, hol könnyesen, 
de mindig bizakodva és csöndes óráimban 
előre hallva a nagy aratások boldog énekét. 
Most itt az ötvenedik évben megállva, még 
jobban érzem, mennyire élő kapoccsá lettem 
a nemzedékek között. Meg volt az a nagy 
ajándékom, hogy a velem egykorúakkal bel
ső lelkikapesolatot tudtam tartani. Mega
datott az a nagy ajándék és nagy jutalom, 
hogy utánam jövő nemzedékek, akik nekem 
vagy ténylegesen — iskola szerint — vágj' 
pedig lélek szerint tanítványaim és lelki 
gyermekeim voltak, itt állanak megettem, 
mint oszlopemberek, velünk együtt hordják 
a terhét annak a nagy boltozatnak, amely a 
mi egész magyar jövendőnk és hordják 
úgy, hogy egy porszem sem fog megrendül
ni, egy ékítmény sem fog lehullani akkor, 
amikor én elköszönök.«

UJSZEGEDI MISSZIÓI 
EGYHÁZ

I s t e n t i s z t e l e t e k  s o r r e n d j e :

F. hó 23.-án, vasár
nap d. e. 9 órakor 
istentisztelet Újsze
geden (Iladházy Pál 
sl.); d. e. fél 11-kor 
istentisztelet Puszta- 
mérgesen (Teleki S. 
lelkész); d.u. fél 3- 
kor istentisztelet és 
urvacsoraosztás Szó- 

regen (Iladházy Pál s l.); d.u. fél 5 órakor 
istentisztelet és urvacsoraosztás Deszken 
(Iladházy Pál sl.).

F. hó 30.-án d.e. 9 órakor istentisztelet 
Újszegeden; d.e. 11 órakor istentisztelet és 
urvacsoraosztás Felsőpusztaszeren.

F. hó 31.-én, a reformáció emlékünne
pén d.e. 9 órakor istentisztelet és úrvacsora 
osztás Újszegeden. D.u. fél 4 órakor isten- 
tisztelet és urvacsoraosztás Kisteleken.
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